sapiencia et gratia apud Deum et homines prolicere potuit? Nunquid Spiritu sancto plena ab Jordane reversa est? Nunquid spiritum sapientiae, intellectus, consilii, fortitudinis, scientiae, et pietatis, et timoris Domini super bestiam animam requiesce; et eam tantis gratiae donis replevisse fatebimur? Nunquid, juxta Prophetam, unctam oleo laetitiae, hoc est, secundum apostolum, Spiritu sancto et virtute praeconsortibus, id est praecunctis electis hominibus dicemus? Oportet sane ista quae dixi, et innumera alia quae praetermisi, aut carni, aut animae, aut deitati Salvatoris tribuere. Nam nihil in Christo praeter haec tria fuisse quisquam hereticorum ausus est, vel potuit commentari. Sed carni soli ista dare quis poterit, quae non dico sanctum Spiritum, sed nec aerium spiritum, ut supra dictum est, per se suscipere idonea est? Quis vero deitati proiectum sapientiae et gratiae seu aliarum virtutum augmentum tribuet, quae nec detrimentis minui, vel quibuslibet incrementis potest augeri, nisi qui in cœlum os suum ponens, impie in Deum blasphemus est? His duabus substantiis exclusis, remanet de qua agebam bestialis anima. Hanc autem quis non videat charismata ista non potuisse percipere, quam certum est omni ratione carcere? Nam quae temporalium causas rerum non potest discernere, multo magis æternarum et divinarum impos et incapax probatur existere. Quod si nec caro sola, nec bestialis anima, nec deitatis substantia dona illa spiritus in se suscipere, natura contradicente potuit, consequens et necessarium est, ut ea rationalis anima, carni conjuncta susceperit. Jam anima belluina a Salvatore explosa, restat ut divisionis supra factæ reliquam partem prosequar. Et ne exciderit, ipsam divisionem, quam sæcularis disciplina disjunctani vocat, replica. Dixi: Si Christus animam humanam non habuit, aut belluinam habuit, aut ipsa divinitas vitalis et sensibilis spiritus officia explevit. Sed quia belluinam non habuit, ut puto probatum est. Jam quod deitas animæ officia non expleverit, probandum est. Nam si deitas animæ officia in Christi corpore explevit, vitale et sensibile corpus effecit, hoc est vivere et sentire caro Christi a deitate percepit. Ut enim vivat et sentiat, confert, ut sæpe diculum est, omnis anima corpori. Dedit igitur vice animæ, ut viveret et sentiret, deitas corpori Christi. Quæ si ita se habent, cum anima per corpus, et corpus ex anima sentiat et patiatur, jam quidquid caro Christi passa est, oportet et deitatem simul passam fuisse. Jam quam late pateat campus blasphemiae, quilibet, etiam me tacente, advertere potest. Quia enim, ut dictum est, quidquid sentit caro vel patitur, anima per eam sentit vel patitur, necesse est ut deitas, quæ vicem animæ tenere dicitur, per carnem sentiat et patiatur. Patietur igitur deitas mœrores infantiae, labores pueritiae, esuriet panis, sitiens sors, fatigabitur virtus, laborabit requies, tristabatur gaudium: et ad ultimum tormentis durissimis impassibilis torquabitur, æternus de-

A sicut, vita morietur. Et haec omnia quidem Deum, sed per hominem passum, Catholici confitemur. Aliud est enim, ex adjunctione unius personæ Deum in homine humana passum dicere, aliud in natura impassibili aliquid doloris, aut injuriæ pati potuisse. Quod ille astruit, qui Deum pro anima in humano corpore existisse dicit. Et quoniam apertis immorandum non est, compendio res terminanda est. Aut enim in carne assumpti hominis Deus pro anima fuit, et idecirco passionibus humanis succubuit; aut si hoc sentire impium et detestabile est, eam Christi caro animam, quæ absque deitatis injuria humana passa sit, habuisse credenda est. Et quia bestiam non habuisse probatum est, non nisi rationalem habuisse confitendum est. His de rationali Salvatoris anima rationibus præmissis, quæ aut mentibus, ut crede, rationabilibus satisfacere, aut bestiales animos cæteris ostentui facere valeant, jam ea quæ in divinis dogmatibus principalem obtinet locum, Scripturarum auctoritas proferatur, ut gemino, rationis scilicet et auctoritatis remedio, vel si infidelis fuerit rationi necessario cedat, vel si fidelis, sacris auctoritatibus acquiescat.

B Mirum sane, unde surda heres aliquando emergere potuit, cum sicut carnem, sic et animam Salvatoris, prophetica, evangelica, apostolica vox ita pari et pene continuo clamore loquatur, ut vel aures non habere, vel eas more venenatae aspidis obturasse, eam non exaudiens videatur. Nonne David in ipsis Christi persona loquens, ait: *Non derelinques animam meam inferno?* (Psal. xv.) Et: *Erue a framea Deus animam meam, et de manu carnis unicam meam* (Psal. xxi): quæ verba sunt de ejus passione; et: *Animam mea illi vivet* (ibid.): quod est de resurrectione; et: *In manus tuas commendabo spiritum meum* (Psal. xxx): qui utique spiritus in homine non nisi anima est; et Isaias: *Pro eo quod tradidit in mortem animam suam* (Isa. xlvi); et Jeremias: *Foderunt foream animæ meæ?* (Jer. xviii.) Nonne in Evangelio Dominus mentionem animæ suæ pene semper assiduat, dicens: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam* (Joan. x); et: *Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam, et iterum sumo eam* (ibid.); et: *Nunc anima mea turbata est* (Joan. xii); et: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi); et: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Joan. xv); et: *Animam meam pono pro ovibus meis?* (Joan. x.) Et cujus memoria universa enumeret? Sufficiunt haec, et superabundant, ut et animam Christum habuisse, et eam rationalem fuisse cæcis quoque palpantibus demonstretur. Et ut ea, quæ principalia, hoc est evangelica sunt, magis assumam, quando turbatam et tristatam animam suam Salvator dicit, deitatem, in quam turbationis vel tristitiae accidentia cadere non possunt, pro anima fuisse negat; quando potestatem se habere ponendi ani-

mam suam et sumendi dicit, irrationalem nullo modo existere potuisse declarat. Irrationalem quippe animam moriendo ponere bruta animalia possunt; resumere vero eam, quoniam post corpus nulla ejus substantia est, omnino non possunt. Spiritus enim post carnem deficiens, non habet jam ad carnem redditum, quia communem moriens habuit cum carne defectum. Proprium est igitur irrationalium spirituum nunquam extra proprium corpus subsistere, sicut rationalium nec post corpus unquam deficere. Quædam namque imago vel similitudo deitatis rationali substantiæ a Creatore indita est, quam vel beatam, vel miseram, semper tamen necesse est esse æternam. Quæ quia in bestiali spiritu non est, cum suo corpore pariter eam interire necesse est. Unde anima a bono Pastore pro ovibus in mortem posita resumi non posset, si post mortem non exstisset; nec post mortem subsistere potuisset, si rationalis ut homini non fuisset. Quid vero aliud et illa vox crucifixi Domini, quam præmissam in Psalmo supra posui, quid plane aliud indicat, cum ait: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum?* (Luc. xxiii.) Nunquid non paucis verbis universas talium errorum opiniones uno velut impulsu præcipitat, unoque gladii ictu cervicem cretam in communem pœniciem secat? Neque enim in manus Patris commendavit spiritum, qui nihil post mortem existeret, nec deitatem commisit, quæ nil minus, nil majus recipiens, parque per omnia Patri commendatione non indiget. Qua spirituum, hoc est, bestialis et divini, opinione seposita, restat ut spiritum, videlicet animam rationalem, in manus Patris commendasse, et eum, juxta Evangelium, inclinato capite tradidisse (Joan. xix.), credatur. Sed et si ad apostolicum symbolum sermo recurrat, omnis Christiana lingua Dominum Jesum Christum mortuum, et sepultum, et ad inferna descendisse fatetur. Qui quoiam in carne non descendend-

A rit, triduana corporis indicat sepultura. Nec quia in sola divinitatis natura, invicta ratio manifestat. Prudentia quippe, non potentia, percussisse superbum scribitur: quem sola potentia percussisset, si damnatum archangelum percussurus, in sola deitate ad inferos descendisset. Oportebat autem, et hoc æternum consilium exigebat, ut superbus mundi princeps a natura quam vicerat superandus, jactantiam dolosæ suæ victoriæ sœpe victus amitteret; et sicut de eo humana caro per Christum in terris triumphaverat, ita et apud inferos per ipsum humana anima triumpharet.

## EPISTOLA II

*Venerabili et in Christi corporis membris plurimum præcellenti, domino PETRO sanctæ Lugdunensis Ecclesiæ archipræsuli (77), frater PETRUS humelis Cluniacensium abbas, spiritum consilii et fortitudinis.*

Ex quo, venerabilis et dilectissime mihi, excellētiam sublimitatis tuæ mea humilitas agnoscere meruit, tenacissimo dilectionis glutino, ut te non ignorare credo, mea anima tibi adhæsit. Sicut vero ea, quæ neminem fallit, conscientia mihi attestatur, dilexi in te non antistitis dignitatem, non divitis divitias, non potentis potentiam; non eam, quæ te circumstare poterat, quamlibet rerum temporalium affluentiam; non illa, inquam, omnia dilexi, quæ videbantur esse circa te, sed ea tantum quæ agnoveram, et quæ sola diligenda erant in te. Dilexi certe in te, erga divina animi puritatem, erga humana morum honestatem, amorem veræ sapientiæ, in episcopali fastigio sinceræ mediocritatem vitæ. Iстis et consimilibus animi tui multis et magnis virtutibus illectus, etiam cum longe positus esses tecum eram, neque a te saltem minimo temporis spatio divelli poteram. At postquam de Vivariensium colle (78) ad Lugdunensium montem (79) te divina dispositio transtulit, atque

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(77) *Domino Petro sanctæ Lugdunensis Ecclesiæ archipræsuli.* Cui scribit et infra epist. 18 ubi Petrum *Lugdunensis Ecclesiæ patriarcham* appellat. Fuit autem ex Vivariensium Ecclesia translatus ad Lugdunensem anno 1151 et aliquanto post in ultramarina peregrinatione fato cedens, ut Guillelmus Tyrius et ipse archiepiscopus asserit, Falconem in archiepiscopatu successorem habuit, sancto Bernardo Claravallensi teste, qui papæ Innocentio II rescribens epist. 172 hæc ait: « Dominus de cœlo prospexit super matrem nostram Lugdunensem Ecclesiam, qui decedenti piæ memoriae Petro archiepiscopo, virum optimum Falconem decanum in omni pace substituit. »

(78) *At postquam de Vivariensium colle.* Vivario Albensem (Vel Eluensium, qui et Helvii dicuntur), civitas ad Rhodanum, Viviers: cuius mentio sit in Notitia provinciarum Galliæ sub provincia Vienensi prima, his verbis, *civitas Albensem, nunc Vivario.* Sic enim habent libri manuscripti, non ut in impressis corrupte legitur, *Civitas Albensem, hoc est, Belisio.* Nec prætereundum quod a paucis hactenus annotatum est, episcopi Vivariensis sedem primo suis apud *Albam Helviorum*, quæ hodie *Aubenas* vocatur in Vivariensi dioecesi Ptolomaeo,

*Αλεύγονστα Ἐλευσίων Albaugusta Helicociorum, id est Helviorum, Sidonio Albensis urbs* epist. 12, lib. vi. Sed ea tandem a Vandals destructa, sedes episcopalis Vivarionem, sive Vivarium translata fuit. Unde et utrumque quantum ad episcopatum Paschalis II, papa confundit, cum ad Guidonem archiepiscopum Viennensem scribens, ait: *Alba quæ et vivarium dicitur.* Vivarii porro meminerunt et Gregorius Turonensis lib. x, cap. 24, qui Vivariensem *Avennicamque urbes graviter a lue inquinaria devastatas* refert; et Usuardus ad Cal. Maias, ubi, *In Galliis territorio Vivariensi* beatum Andeolum subdiaconum recoli testatur, quem ab Oriente sanctus Polycarpus ad prædicandum verbum Dei misserat.

(79) *Ad Lugdunensium montem.* Lugdunum Galiarum urbs in colle sive monte sita, quam Gregorius Turonensis, « nono decimo imperii Augusti anno conditam (a Lucio Plancio) posteaque illustratam martyrum sanguine nobilissimam nuncupatam, » manifestissime se reperisse testatur lib. i Hist. Franc. cap. 18. Verum Plutarchus et longe ante Lucium Plancum conditam, et ab alia verisimiliora causa Lugdolon primo denominatam suisce docet lib. de fluviorum et montium nominibus, his verbis:

de sublimi sublimiorem fecit, cœpisti quidem esse propinquior loco, sed utinam nequaquam disjunctior animo! Quod me dixisse minime miretur, quam in te veneror sapientia tua, quoniam non ex affectu conquerentis, sed ex cautela locutus sum præmonentis. Licet enim prudentiam tuam non facile moveri quibuslibet susurrationibus novverim, neque te arundinea mobilitate circumferri sciam, tamen quia scriptum est : *Corrumpunt mores bonos colloquia mala* (*I Cor. xv*), et versu, qui jam in proverbiū versus est, dicitur :

*Unda cavat lapidem, non vi, sed sœpe cadendo, præcavendum tibi arbitror, ne labiis inquis et linguae dolosæ insibilationibus, quibus frequenter inquietaris, aurem non dico corporis, quod aliquando non agere non potes, sed aurem cordis, quod semper potes, inconsiderate accommodes. Fraudulento quippe obsequio sœpe tales corda dominorum sollicitando circumveniunt, et consulentis specie deterius inimicis famulando inimicantur. Deterius plane inimicis, quia ut optime novit sapientia tua, multo facilius externus quam internus, multo levius remotus quam admotus, longe promptius atrox quam blaudus hostis vitatur. Illius namque tantominus potest nocere crudelitas, quanto minus ei præbetur credulitas. At istius tanto magis nocet tecta sævitia, quanto major sæviendi sub amoris velamine ei datur licentia. Hæc ideo dicere volui, ut charissimi mei erga multui amoris custodiam fieret solertior diligentia : nec eam a proposito suo revocare posset cuiuslibet detractoris inadvertia. Si enim verum est quod Apostolus ait : *Charitas nunquam excidit* (*I Cor. xiii*); et illud quod in Canticō canticorum legitur : *Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam* (*Can. viii*): et inter nos hanc hucusque constat charitatem fuisse, certum est quia nec excedendo lapsum incurrere poterit, nec multitudine aquarum, hoc est hominum mala immurmurantium, flamma ejus extingui, nec instantia quorumlibet velut forti fluminis violentia*

B

C

A obrui. Apertius autem exponere, quid suspicando ista præmittere voluerim, nulla me ratio cogit, quia et tui ingenii subtilitas hoc facile advertere potest, et me eorum, qui inde notati scandalizari possent, pudori vel iræ consulere oportet. Sufficit hoc nosse, me istis omnibus ad hoc unum tendere, ut charitate illa, quæ diversa conjungit, ita quod jam esse cœpimus, uniti permaneamus, ut nec diversitas locorum, nec scissuræ cordium, nec divisiones linguarum, nec varii eventus rerum, unitatem nostram, qua vere in Deo unimur, dividere valeat, aut mundi mobilis et transituri instabilitas a sui eam stabilitate ac firmitate convellere. Ad hec sane unum et solum, singulariter et præcipue hanc inter nos charitatis unitatem firmari concupisco; ut ejus utilitatem non solum ad salutem nostram, sed etiam ad multorum aliorum referre studeamus. Nam si, ut eam nomino, hoc vere illa virtus est, quæ charitas dicitur, non tam suæ, quam aliorum saluti iavigilare, et pro ea omnimodis laborare debet; quia, ut omnibus notum est, de ea ab Apostolo dicitur : *Charitas non querit quæ sua sunt* (*I Cor. xiii*). Quod cum omnibus immineat, ut debito mandati, quo eis præcipitur, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Levit. xix; Matth. xxii*), omnibus æque ut sibi consulere debeant maxime hoc eis incumbit, quibus specialiter aliorum cura commissa est, quibus quasi pro ovium, filiorum, ci-vium custodia, pastoris, patris, speculatoris nomen impositum est. Inter quos sancta paternitas tua non minimum, imo magnum et præcipuum Dei dispositione obtinet locum, ita ut in omnibus Christiani populi spiritualibus principibus nullum omnino habeat majorem, nisi sanctæ et summæ sedis apostolicæ præsulem. Magna, inquam, et vere præcelsa, totaque cœlestis est dignitas episcopalis officii; nec minus magna et vere timenda, totaque terribilis formido episcopalis periculi. Tibi enim, ut bene recolit pastoralis sollicitudo tua, per Ezechielem a Domino dicitur : *Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel* (*Ezech. iii*). Et item.

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

« Adjacet Arari mons Lugdulus ideo sic dictus, quod D νῦν δὲ λούγδουνον καλούμενον, εἴκεταν. Ia est Ac ne quid sinistri suspicarentur (nempe Lepidus, et Lucius Plancus) facinusque aliquod perpetrarent, jussi sunt a Senatariis, qui quondam Vienna, quod est Provincie Narbonensis oppidum, ab Allobrogibus expulsi, ad confluentes Rhodani Ararie fluviorum conserderant, urbem condere. Itaque illi subsistentes Lugdunum, quod olim Longoudunum [vel Lugudunum] vocatum fuit, aedificaverunt. Quanquam et Eri-cus Sancti Germani Antissiodorensis monachus, aliam adhuc hujus nominis etymologiam affert, lib. iv De Vita jam præfati sancti Germani, Lucenumque quasi lucidum montem a Gallis dictum fuisse contendit his verbis :

*In Lugdunenses aquis processibus arces  
Vexit Arar, Rhodano se se sub mœnibus abdens,  
Lucduno celebrant Gallorum famine nomen  
Impositum quondam, quod sit mons lucidus idem.  
Sed utcunque se res habeat, ex notatis palam est,  
et Lugdunum urbem antiquorem esse L. Planci, et Petrum nostrum aptissime Lugdunensium montem pro ipsa urbe Lugduno posuisse.*

*Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (ibid.); et rursum : Si speculator viderit gladium venientem, et non clamaverit, et venerit gladius, et tulerit aliquem : sanguinem ejus de manu speculatoris requiram (Ezech. xxxiii); et per Jeremiam : Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut evellas et destruas, disperdas et dissipes, et aedifices et plantes (Jer. 1). Possem similibus testimonii infinitum opus contexere; sed quia sapienti et cuncta hujusmodi cognoscenti loquor, oportuit de multis pauca proponere.*

Sed quorsum haec omnia? Ut excitetur pastoralis sollicitudo tua ad subveniendum Ecclesiæ Dei sub tua cura laboranti, maxime hoc tempore, quando instant tempora periculosa ante ab Apostolo prædicta (II Tim. iii); quando *omnes quæ sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi* (Philipp. ii), quando inter multos mercenarios vix aliquis pastor invenitur, quando salute gregis contempta, absque labore pastorali pastoralibus mercedibus inhiant, quibus Deus exprobrat per prophetam *Lac comedebatis, et lanis operiebamini, gregem autem meum non pascebbatis* (Ezech. xxxiv); et item : *Væ pastoribus, qui pascebant semetipsos* (ibid.), et rursum : *Ecce ego super pastores, et liberabo gregem meum, ne sit eis in direptionem, et non pascant ultra pastores semetipsos* (ibid.). Vere mercenarii, non pastores, qui de mercedibus gregis impinguati et ornati incedentes, gloriosi et sublimes apparentes, salutari, honorari, et ab hominibus vocari Rabbi gaudentes, secundum Domini sermonem primos récubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis amantes (Matth. xii), vident lupum in oviū int̄eritum venientem, et fugiunt, cerqunt pestilentiosi aeris corruptione infectas oves depereire, nec succurrunt; mutua tabe consumi, et tacent, diversis mortium generibus int̄erire, et rident. Sed quia non est propositi operis, aut officii mei contra tales nunc agere, reprimendus est sermo, et tecum potius quod cœperam peragendum. Ad hoc enim te credo tali tempore in sublimi Ecclesiæ specula a Deo constitutum, ut aliis tacētibus, tu pene solus quæ Dei sunt mundo inclinas; ad hoc inter duces spiritualis prælii constitutum, ut aliis fugientibus, tu cum paucis hostem devincas; ad hoc non tantum episcopi, sed primatis, vel patriarchæ nomine (80) insignitum, ut non tantum populo te majorem, sed etiam ipsorum principum te principem agnoscas, et universis magis prodesse quam præses studeas. Accingere igitur gladio super femur tuum, potentissime (Psal. xliv), accendatur velut ignis zelus tuus, recor-

## ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(80) *Non tantum episcopi, sed primatis, vel patriarchæ nomine.* Primatū nomen a primis provinciis ortum habuit, quarum metropolitani primates fuerunt reliquarum ejusdem nominis provinciarum. Et sic Lugdunensis archiepiscopus post varias cum Senonensi contentiones, tandem a Gregorio VII,

A dare Phinees, Eliæ, et Jesu Christi quorum unus luxuriantes gladio peremit (Num. xxv) : alius superbos cœlesti igne exussit (III Reg. xviii); tertius avaros flagello de templo ejecit (Matth. xxi). Haec sunt certe tria illa quæ Joannes apostolus in Epistola sua commemorat. *Omne, ait, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi* (I Joan. ii). Quæ licet secundum hanc apostolicam vocem, totum mundum communi peste infecerint in patriarchātū tamen tuo, sed maxime in provincia, sive in propria, quod magis tibi timendum est, diœcesi, quasi specialem sibi sedem visa sunt constituisse, atque innumerabiles lethali morbo occupasse. Sed quid ego de militibus, quid de popularibus reseram, C cum videam clericos, et, quod mihi gravius est, nostri, hoc est, monastici ordinis viros, propositi cui oblitos, etiam laicis inhiantius, quæ reliquise videbantur rursus appetere, a tabernaculo Dei et a Moyse ductore ad Pharaonem et Ægyptum redisse : ea quæ vomuerant, ut immundissimos canes avidissime resorbusse; et qui ut aurum in domo Dei fulgere debuerant, ut vile lutum se per omnes plateas omnium pedibus conculcandos prostravisse? Nonne de talibus Jeremias lamentari cogitur, et dicere : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii, in capite omnium platearum?* (Thren. iv). Et item : *Filiī Sion incliti et amicti auro primo quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli?* (ibid.)

Hoc plane fere de universis provinciæ tibi à Deo commissæ monachis ac monasteriis loquor, qui ut salva gratia bonorum, qui int̄er eos commorantur, dixerim, se dicunt monachos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ (Apoc. ii). Quid enim illi sibi de monacho, praeter nōmen et habitum, vindicant? Ubi enim in eis vel est, vel appetet monachi humilitas? Ubi charitas? Ubi illa, quæ beatos facit, paupertas? Ideo autem dixi, quæ beatos facit, quia ea paupertate, quæ miseros facit, cum summopere distescere cupiant, magnopere laborant. Et juste equidem. Sicut enim inquirentes Dominum non deficiunt omni bono (Psal. xxxiii), ita relinquentes eum D omni necesse est abundare malo. Dicunt hujusmodi homines se monachos, hoc est, singulares et unicos in mundo esse, cum turbis et tumultibus hominum corde et opere misceantur. Affirmant se apostolica, hoc est communi vita degere, cum præter victum atque vestitum cætera omnia eis communia sint. Sed magnum, si ecclesia, si refectorio, si dormitorio communi utantur, ut non corda canentium, sed ecclesia una sit; non cibi comedentium, sed refe-

primas quatuor Lugdunensium provinciarum, hoc est Lugdunensis, Rothomagensis, Turonensis et Senonensis declaratus ac pronuntiatus est, ut ex ejusdem Gregorii epistolis 55 et 56 lib. vi constat. Qua de re jam nos etiam alibi quædam diximus.

ctorium commune sit; non vestes dormitorii, sed dormitorum idem sit. Concedo et ego magnum hoc apud tales esse. Sed utinam vel hoc servetur! Utinam plane vel hoc conservaretur, ut vel in eisdem omnes domibus habitarent, et non sibi ad convivandum, sive ad commanendum, aliorum et a suo ordine alienorum domos eligerent! Taceo quæ sequuntur, non tantum eis parcens quantum pudori meo, qui talia proferre erubesco, et sancto nostri ordinis nemini consulens. Qui quamvis nulla immundorum contagione maculetur, tamen a minus eruditis et talium infamia scandalizatis nomen Domini blasphematur. Unde et de his Scriptura loquitur: *Vae his per quos nomen Domini blasphematur* (*Isa. xlII*). In quo namque non propter istos nomen Domini blasphematur, qui in hypocrisi omnem sanctitatem mentiri volentes, sed jam non valentes, quia occulti esse non possunt, publici apostatae sunt, qui secundum figuram mulieris prostitutæ divariant pedes suos omni transconti, et perversa obedientia inclinant dorsum malignis spiritibus, præcipientibus incurvare ut transeamus? Fluxi, instabiles, præcipites, superbi, cupidi, avari, quorum professio prævaricatio, quorum stabilitas pervagacitas, morum conversio est a Deo aversio, quorum obedientia contumacia, quorum claustrum totus orbis; quorum Deus venter, quorum abbas propria voluntas, quorum jugum nullum, quorum mortificatio est omnimoda carnis oblectatio. Hi loca Deo sacrata male vivendo temerant, domum orationis speluncam latronum faciunt (*Matth. xxI*); ibi perditis operibus diabolo non vitulos aut arietes, sed animas suas sacrificant, dicentes se nosse Deum, factis autem negant. Isti sunt ligna infructuosa, inutiliter terram occupantia, digna succidi, digna comburi, pessimi coloni vineæ, fructum in tempore suo reddere contemnentes, et hæreditatem filii in injustitia delinentes. Faciendum est eis, quod patremfamilias malis agricolis fecisse Evangelium loquitur: *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis* (*Matth. xxI*). Ita a te, qui hujus patrisfamilias vices obtines, talibus faciendum est, ut si fructus justitiae de Domini vinea Domino reddere noluerint, nequaquam ejus hæreditatem eos occupare patiaris. Hæc enim mala ad cumulum perditionis eorum in tantum inveterata obducto callo induruerunt, ut jam nec correctionis verba audire nec etiam quælibet durissima disciplinæ verbera sentire possint. Squamæ quippe sunt in corpore leviathan, de quibus dicitur: *Una uni conjungitur, et nec spiraculum quidem incedit per eas* (*Job li*). Una alteri adhærebit, et tenentes se nequaquam separabuntur.

Sed hanc diabolici corporis pessimam unitatem atque duritiam, durior verbi Dei gladius dividere, acutior spiritualis pharetræ sagitta penetrare poterit. Cujus gladii memorat Apostolus: *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (*Ephes. vi*). Et de sagitta propheta: *Posuit, inquit, me sicut sagittam*

*A electam, in pharetra sua abscondit me* (*Isa. lIX*). Hanc sagittam, videlicet te, venerabilis atque amantissime Pater, in pharetra consilii sui Deus ab æterno usque ad hæc tempora abscondit, et nunc de arcu fortitudinis suæ ad conterendos inimicos suos, ut credimus, emisit, et gladium hoc est, verbum suum in ore tuo posuit, quod secundum Apostolum non est alligatum (*II Tim. ii*), et de quo dicitur: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine* (*Jer. xlVIII*). Hoc gladio, juxta Psalmistam, dividuntur linguae impiorum et iniquitates et contradictiones in civitate (*Psalm. liv*). Sanctifica ergo rursus manus tuas Domino, quæ semel sanctificatae sunt in sacerdotio, quia secundum beatum Gregorium, nullum gratius offertur Deo sacrificium, quam zelus contra peccatum. Pudeat generositatem sanctæ animæ tuæ provinciam tibi commissam, ecclesiastica dignitate omnibus Gallicanis Ecclesiis superiorem, et religione esse inferiorem. Ut enim cernere datur, per totam Occidentis plagam, et maxime intra hanc nostram Galliam, religiosa loca, et quæ nunquam fuerant frequentissime oriuntur, et quæ inveteraverant renovantur. In Lugdunensi vero provincia e contrario, et novâ fere nulla orta sunt, et vetera jam penè nulla sunt. Fuerit hoc tempori et strenuitati tuae a Deo reservatum, ut si nova condere non est facultas, saltem ad vetera renovanda adsit totus nisus atque voluntas. Habebis ad hujus rei adjutorium, totum, quale esse potest, posse meum, et illum qui tibi ad omnia sufficit Deum. Sit tuum ejus accepta gratia incipere: erit illius opus suum a te cœptum perficere. Licet igitur hoc opus valde arduum esse non ignorem; de Dei tamen gratia et tua probitate confidens, hortor, supplico, moneo, et per omnipotentis Jesu Christi misericordiam obtestor, ut tam bonum, tam Deo placens, tam salutiferum studium, nullæ a corde tuo curæ pellere valeant; sed maneat in mente tua radix sanctæ intentionis, quo usque ad optabilem fructum gloriosæ prodeat actionis. Nam nec mihi desunt innumerabiles rerum temporalium sollicitudines, pro quibus tuam necessario, ut moris est, sollicitare possem beatitudinem. Sed non est nunc mihi super auro et argento quaestio: non est super injuriis, deprædationibus, exusionibus, et variis ac multiplicibus rerum nostrarum damnis, ad aures majestatis tuae solita interpellatio. Illud unum, illud singulare, illud præcipuum, et saepè dicendum, saepè rogandum, oro, rogo, obsecro, ut huic divinæ rei, cui nihil humanum non dico præponi, sed nec componi debet, cuncta supponas; et te ipsum etiam, si necesse fuerit, ut bonus pastor pro tanta tantarum ovium salute impendas. Paratus sum et ego, ad quem non ex cura, sed ex charitate hoc pertinet, nec meis nec mihi pro hac Dei causa parcere; nihilque in præsenti remunerationis sperans, non tantum mea, sed et meipsum impendere. Hæc certe tota et sola ad te scribendi causa fuit. Cæterum tibi videendum, ne frustra fuerit. Oro ergo in fine epistolæ mihi dulcissimam et totis visceribus ample-

ctendam dilectionem tuam, ut, semotis aliquantulum occupationibus, amici litteris in hoc quoque pro te solliciti locum tribuas, et eis vel horam ad studiose legendum provideas. Repende, inquam, nanc meo labori vicem, ut quod ego immodicis curarum distensionibus impedientibus vix potui scribere, tu inter tuos quotidianos tumultus studeas legere. Nec deterreat a lectione prolixitas, quam justa, ut ipse agnoscis, peperit necessitas.

## EPISTOLA III.

*Summo Ecclesiae Dei pastori, et nostro speciali Patri domino papae INNOCENTIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, fidelem obedientiam.*

Non satis verbis aperire valeo quantum pro insito mihi vestræ paternitatis amore de resciendo statu vestro solliciter, quantumque a partibus vestris audire, quod cor meum lætificet, exoptem. Quid autem amplius cor meum lætificare poterit, quam si prospere, si pacifice, si triumphaliter vos degere audiero? Ut enim quod apud me sentio dicam; hoc in me desiderium ita omnibus aliis, quæ in corde humano esse possunt, desiderii dominatur, ut excepto illo quo cœlestia désiderantur affectu, hic omnium, ut dictum est, desideriorum affectibus principetur. Nec mirum si sic ardenter finem laborum vestrorum exopto, cum propter hoc unum a principio apostolatus vestri nullum pro modulo meo subire laborem recusaverim, in nullo quod expediret mihi vel his, quæ commissa mihi erant, pepercerim, et (quod forte majus his omnibus est) nunquam fidelior, quod ipse melius novi, ut vere Patri filius esse potuerim. Nam inter studia partium, inter divisiones cordium, inter schismata tam nostrorum quam extraneorum, seu prope seu longe constitutorum, exerto semper gladio, quantum personæ aut officii mei qualitas patiebatur perstitti, nec illum unquam a sanguine etiam charissimorum, cum necesse fuit, prohibui. Quoscunque mihi et Cluniacensi Ecclesiae qualibet amicitia junctos, reges et principes, nobiles et ignobiles, magnos et pusilos agnovi, hos majestatis vestræ pedibus subdere, per me ipsum sive per alios loquendo, scribendo, mandando, terrendo, mulcendo, pro posse non distuli. Sed quia non ad hoc cœpi, ut opera mea, si qua erga vos recta fuerunt, jactem, compescendum est stylus, et hoc tantummodo dicendum, quoniam hæc idcirco tetigi, ut agnosceret sapientia vestra me jure pacem vestram desiderare, pro qua non parum contigit laborasse. Est et illud, quod non solum me, sed et omnes ad hoc optandum movere debet: quod universorum et totius Ecclesiæ pax de pace vestra pendet, quæ sicut generaliter, paucis schismaticis exceptis, vos in summum pastorem assumpsit, ita sine vestra requie nunquam requiescere poterit. Cujus laboribus, quos pro Christo et pro vobis sustinet, quod salva sublimitatis vestræ reverentia dixerim, non parum gratiae debetis, quia sicut illa vobis filiale, ita vos ei paternum impendere decet amorem. Et, sicut mihi videtur, omnes quidem præcepto Dominico

A sunt diligendi, sed, juxta quod vita vel actus eorum exigit, in amoris discretione aliis alii sunt prærendi. Hoc ad quid inseram, attendat paululum vestra nobis super aurum et topazion chara paternitas. Nam inter illos, quibus magis debitrix totius amoris et beneficij est charitas vestra, dominum Albanum episcopum hucusque existimavimus. Quid enim ille pro vobis fecerit, quid pertulerit, quid perdiderit, quam fidelis in regno Ecclesiæ, cui præsidetis, ingrediens, et egrediens, ad imperium vestrum fuerit, supersedeo referre, cum et sapientiae vestræ hoc bene notum sit, et tam diutina infirmitas, imo ipsa mors, cujus januis vix tandem reductus est, satis indicare possit. Quæ omnia eum propter immensos labores et assiduos per totum pene mundum procursus et excursus pertulisse, ob vestra nisi fallor, servitia omnibus manifestum est.

Cum igitur se totum vobis impenderit, cum nota universis religio ejus, cum scientia ejus, cum virtus corporis ejus ab exordio præsulatus vestri non nisi vobis militaverit et militando pene defecerit, non satis ego vester, ego inquam vester, et qui mecum hoc neverunt mirari sufficiamus, quod non dicam maximum pro tam magnis serviis beneficium, sed nec modicum, quando maxime postulavit, meruerit habere rescriptum. Tunc certe (quod prorsus subdita et humili, et idcirco audaci mente dicimus) tunc plane omnino clausa sunt ei viscera misericordiæ et responsionis vestræ, quando ipse vobis ut Patri aperuit omnia intima conscientiæ suæ. Tunc vere exsiccata est fontis ubertas, quando magis exposcebat rigari terræ ariditas: Debuit, ut mihi videatur, plus amoris mereri nudatæ conscientia: non debuit propter ablatum cordis velamen pristina imminui gratia. Ut enim quod jam vulgare factum est referam, si inter amicos omnia nuda, inter tales Patrem et tales filium nulla secreta debuerunt esse velata. Quæ si ipse aliis, non vobis soli revelasset, Patris forsitan commotio justa fuisset. At cum non nisi illi, cui nihil talium celare debuit, cor suum denudavit, non iram, sed gratiam, ut videtur, ampliorem promereri debuit. Hæc, Pater charissime, me breviter vobis scribere, filialis, et idcirco fidelis, compulit affectus, ne qui de vobis magis merentur, minus consequi videantur, et ea de causa quam plures a vestro servitio deterreantur. Consulo igitur, si tamen consilium meum inter sapientiorum, non tamen forte fideliorum, consilia admittendum censem, ut episcopum vestrum, collateralem vestrum, fidelissimum vestrum, quem multum exacerbare ex hoc, nisi sapientia indignationem comprimeret, potuistis, lenire quam cito remissis litteris studeatis. Recolite nullum unquam nimium amari potuisse, recolite nullum unquam plus justo amicis abundasse, recolite quod ait Salomon: *Amici sint tibi multi (Eccl. vi).* Et ideo nunquam talibus vos satis abundare credatis: maxime hoc tempore, quando, ut ipse quotidie experimini, abundavit iniqüitas, et refriguit charitas multorum. Parayerat ipse

postquam convaluit, suscepto a vobis mandato redire ad vos; sed postquam de silentio illo vestro accepit, ignorans quid illud portenderet, et ipse silere proposuit. Rumpatur ergo infructuosum, quod nunquam fuisse, silentium, et aut eum cum illo, quem vos et eum decet, honore ad vos redire facite; aut apud nos, hoc est intra Gallias, ad destruendos schismaticos, et causam vestram, quae et Dei est, manutenerendum, quod vobis et Romanae Ecclesiae plus quam ad præsens propter festinatiam dicere possimus expedit, potestative, quo usque vobis illum revocare placeat, remanere facite. Utinam datur auribus vestris otium, quod quia ad præsens non habent, cogimur ori nostro etiam valde necessariarum rerum imponere silentium! De hac igitur re et de pace vestra, quam omnimodis desidero ei desideranter exspecto, remandate quod est, ut aut si est, gaudeam, aut si nondum plene est, qualiter adimpleatur, quidquid possum et etiam me ipsum impendam. Hoc insuper rogo, ut causa nostri Romanum morem de retinendis diu nuntiis infringatis, et quamcito cursorem nostrum cum rei postulatae certitudine ad nos remittatis.

## EPISTOLA IV.

PETRUS humilis Cluniacensium abbas, GILONI olim Tusculano episcopo (81).

Multa quidem dilectioni vestrae loqui enormitas materiæ imperat: sed stylum se diffundere volente, epistolarum, et maxime modernarum, modus, ne etiam in necessariis disfluat, coangustat. Qui si a propositis et necessario conceptis non cohiberetur, non jam epistola, sed liber consideretur. Quis enim non videat quanta sit loquendi materia, imo lugendi, charissimum fratrem, et, ut sic dicam, uterimum, a visceribus unicæ matris non cum parvo ejus dolore avulsum, sic lapideum permanere, ut nec suæ separationis recordari, nec matris doloribus compati, nec confratrum charitate revocari, nec resipiscendum quibuslibet incantationibus videatur animari? Tantumne valet peregrinæ mulieris amor, ut meretricia oblectamenta, sponsæ castis amplexibus præponantur? An tanti pendendi sunt cives Babylonicae confu-

A sionis, ut civibus pacificæ Hierusalem præferantur? An calix aureus Babyloniæ, quo potantur reges terræ, dulcior ad sorbendum vius est, quam ille Christi, de quo ipse ait: *Calix meus inebrians quam præclarus est* (Psal. xxii). Ad quid ista? Ut pace vestra loquar, quoniam tam præclarum membrum Ecclesiæ Dei ad præsens ab ea separatum dolemus, quoniam tam dilectum fratrem a confratribus disjunctum lugemus, quoniam a Romana et Catholica Ecclesia episcopum, quoniam a Cluniacensi ejus monachum descivisse videmus. Sed forte vos ad hæc, nos errare, nos deviare, nos deceptos esse inclamabitis. Nos vero quid? Ut longa disputatio conquiescat, ut infinitarum argumentationum objectio conticescat, ut ambitio, cupiditas, sacrilegium, simonia, perjurium, vis armata, homicidia, quæ pro parte non vestra, sed papæ vestri militant, ut hæc, inquam, omnia, et adhuc deteriora, si qua esse possunt, seponantur, hoc unum attendite, hoc inspicite, hoc considerate: Ubi Ecclesia esse existimanda sit, quæ in omnibus mundi nationibus esse credenda est, in angulo urbis Romæ, an in toto orbe, in particula Aquitanæ, an in mari usque ad mare; in paucissimis et pene nullis hominibus, an in omnibus quæ sub cœlo sunt gentibus? Aut enim nobiscum est Ecclesia, et ovile, in quo sunt oves veri pastoris, de quibus ipse: *Oves meæ vocem meam audiunt* (Joan. x), vestrumque ovile non oves, sed hædos ad sinistram pondos continet. Super quibus vobis exprobrat Ecclesia dicens: *Pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum* (Cant. i); aut si vobiscum est, heu! multum regnum Christi arctatum est. Si, inquam, vobiscum est Ecclesia, falsa est vox Patris Filio promittentis; *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii). Falsa est vox Prophetæ: *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ* (Psal. lxxi). Falsum est et illud quod ait: *Omnes gentes quas cunque fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum* (Psal. lxxxv). Falsa certe ista omnia, si tam parva ejus hæreditas et possessio facta est, ut non nisi Petri Leonis turres, et comitis Pictaviensis (82) paucas munitiunculas possideat. Si hoc verum est, jam Christus quod

## ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(81) *Giloni olim Tusculano episcopo.* Cui scribit et infra epist. 50 hujus libri. Fuit autem primo Cluniacensis monachus, deinde factus episcopus Tusculanus cardinalis, Petri Leonis partes adversus Innocentium II, schismaticæ favit, et ab eo versus Girardum episcopum Engolismensi missus, plurimos etiam in Aquitania motus excitavit, ut docet Guillelmus abbas, lib. ii Vitæ S. Bernardi, cap. 6. Unde et Joannes Parisiensis in Memoriali hist. ad annum 1136: « Laborabat, inquit, eo tempore sub schismaticoru[m] oppressione tota Burdegalensis provincia, et non erat in tota Aquitania qui posset resistere principi, cuius animum induraverat Deus, qui, persuadente Girardo Engolismensi episcopo, et stillante in cor ejus semina dissensionis, factus erat schismatis defensor et auctor. Hie Girardus misit ad Petrum Leonis ut ei legationem conce-

D deret, et ipse ei jurata fidelitate obediret. Insuper et principem terræ, et quoslibet posset, ad ejus imperium inclinaret. Gavisus est homo perditissimus locum se invenisse in quo dilataret malitiam suam, annuitque cito ac libenter, misitque ad eum Gilonem Tusculanum episcopum cardinalem, qui solus de Romanis cum Petro Portuensi ei adhæserat. Ab his duabus violenter expulsus a sede sua Guillelmus episcopus Pictaviensis vir honestus et Catholicus, et pro eo aliis quidam nobilis genere, sed degeneris fide intrusus est. Similiter in Ecclesia Lemovicensi intruserunt Radulsum quemdam Doracensem, qui non multo post cadens resupinus de equo in via plana, uno tantum lapide ultiore insixo capiti ejus, et quassato cerebro exspiravit.

(82) *Et comitis Pictavensis.* Willelmi, qui et Aquitanæ dux, Alienoræ pater.

assumpserat deponat, et qui jam possessione quolibet regulo inferior factus est, regium quoque nomen amittat; nec eum quilibet vocare Regem regum, vel Dominum dominantium audeat. Si hoc verum est, jam Christus gratis mortuus est, qui tam paucissimos morte sua lueratus est. Hoc ideo dicendum putavi, ut agnoscat eruditio vestra, periculissime vos opinionem vestram totius mundi sententiae præponere, magisque superbæ obstinationi paucorum, quam devotæ unanimitati multorum acquiescere. Cum enim et canonica decreta hoc habeant, ut majori et seniori parti in omni negotio cedendum sit, qui tantis numero, tantis scientia, tantis sanctitate non cedit, non sapientia, sed insania agi credendus est. Plura hinc dici possent, sed sapienti, quod vos et suisse scimus et futurum esse confidimus, pauca sufficiunt. Revocat igitur vos communis mater Ecclesia, revocat quodammodo affectuosius, quæ iterum vos Christo peperit, Cluniacensis Ecclesia, parata vos iterum piis ulnis excipere, parata dulcius quam fecerat sovere, parata omne pro vobis onus subire, parata vos rursum Christo, Ecclesiae, ac domino papæ restituere.

## EPISTOLA V.

*Dulcissimo ac piissimo Patri nostro domino P. abbatii, frater THEOTARDUS prior de Charitate indignus, totusque conventus, quidquid' devotissimi filii.*

Si condignas vestræ paternitati gratias referre possemus, pro immensis beneficiis quæ nobis immeritis servis vestris exhibere dignamini, dignum utique esset, ut hoc omnimodo studeremus. Sed quoniam plene et efficaciter non possumus, saltem tantæ gratiæ debitores nos esse fatemur. Quomodo vero vestris respondere valemus beneficiis, cum pro nobis vestris exiguis servis tantum feceritis, quantum vix aut nullomodo faceretis pro magnis dominis? Ut tamen vestra cognoscat benignitas, beneficiorum nos esse memores, et teneri debitores, ipsa ex parte memoramus, quamvis rependere non possimus. Cellularium nostrum, et nos omnes in illo summo suscepistis cum honore; exhibuistis dilectionem, et optimam dedistis mulam, dilectionis probationem. Misistis nobis dominum Petrum, exemplar cordis vestri ad nos, qui cor vestrum cordibus nostris inferret, et sua præsentia, quantum vobis placet, nos lætificaret. Ad cumulum denique tantæ pietatis dedistis nobis magnæ martyris magnas reliquias, magnum thesaurum, magnas divitias: quæ nobis sunt super aurum, et lapidem pretiosum multum. Pro his omnibus, illi, a quo est omne bonum, et beatæ Mariæ, et vobis, dulcissime Pater, quantum possumus, referimus gratias. Noverit enim vestra paternitas quod et nos et burgenses nostri magnam ex his habemus consolationem, et magnam de vestra sancta dilectione certitudinem. Benedictio Domini et vestra supernos, et super omnes filios vestros. Quod debuisse mus ponere in principio, in fine ponimus. Iterum gratias agimus de hoc quod nobis promisistis, festivitatem beatæ Mariæ apud nos vestra præsentia

A honorare. Unde de his, et de cæteris vestrum nosse vestrumque velle nobis remandate, præsertim si possemus vos invenire Cluniaci usque ad festum sancti Petri, quia, si potuerimus præparare novitios, ad benedicendum mittemus.

## EPISTOLA VI.

*Venerabili atque intimo nobis Domino Theotardo priori, ac dilectissime nobis conventui de Charitate, frater Petrus humilis Cluniacensium abbas, totius salutis, gratiæ et benedictionis plenitudinem.*

Legimus et relegimus intenti litteras vestras, quæ tanto cor nostrum gaudio exhilarabant, quanto vos lætificatos sonabant. Cur enim non lætificaret nos vestra lætitia, quibus illud totum debemus quod possumus; et cum et de illis, quibus longe minus quam vobis debemus, nobis præcipiatur scilicet gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus? (Rom. xii.) Nam ut verbis apostolicis utar, quod est gaudium meum atque corona, nonne vos ante Dominum? (Philipp. iv.) Quæ licet meis erga vos, ut illius erga illos laboribus non debeat: spem tamen, quam non dat boni operis effectus, poterit forsitan sperare bonæ voluntatis affectus. Et si enim multa non conferimus, si quid tamen in nobis multum dilectionis esse potest, multum diligimus. Adjuvat, et accedit non mediocriter ignem hujus amoris vestra charitas, quando quod proprie bonorum filiorum est, quod salva ea reverentia, quæ piñoribus sanctorum debetur, dixerim, patris etiam parva munuscula pro magnis ducitis, quando non datum, sed dantis affectum consideratis, quando ex modica scintilla vos multuni flammare monstratis. Conservet in vobis, et adaugeat hunc charitatis affectum vera charitas Deus, quo ei et hic adhæreatis per spem, et in æterna vita conjungamini per speciem charissimum fratrem nostrum Petrum, quem de latere nostro ad vos direximus, ut partem cordis nostri commendatum habere, ut quem ante pro vobis quasi simpliciter dilexistis, jam pro nobis, si potest fieri, dupliciter diligatis. Festum summorum apostolorum Petri et Pauli nos Cluniaci facturos, et beatæ Dei Genitricis assumptionem, quia vos velle cognovimus, apud vos esse celebraturos per Dei misericordiam confidimus

## EPISTOLA VI.

*Sinceræ charitatis visceribus confovendo, fratri THEOTARDO priori de Charitate, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, in Spiritu sancto discretionem adipisci spirituum.*

Scribis mihi saepe, charissime, et frequentes nuntii sibi invicem succedunt, quos ad me cum depreciationibus dirigis, ut te a cura quam tibi imposui absolvani, et secundum quod dicas, Deo absque occupationis onere servire permittam. Objici naturæ imbecillitatem, æstatis intemperantiam, morborum incommoditatem. Detrimenta multa pati domum tibi commissam, te talia paciente, nec ad negotia sufficiente, denuntias. A me exigis quod a te impossibilia exigo, et quod humeros tuos, ad ea ferenda quæ

ferre non valent, compello affirmas. Agnosco ego querelas, non corvino, sed columbino de corde prolatas : ideoque neque illis moveor, neque injuriis, ut a quibusdam, qui non ea quæ Dei sunt sapiunt, solet fieri, ad injuriose respondendum accendor. Te tantum advertere ea quæ dicturus sum rogo. Quod prorsus facere non poteris, nisi obstinatæ voluntatis appetitum fregeris. Non enim capax veri consilii animus esse poterit, nisi velle suum utilitati propriæ ratione subdiderit. Sunt sane sapienti multo magis appetenda amara salutifera, quam dulcia mortifera. Præponenda contristans utilitas, supponenda noxia voluntas. Hoc ad quid dicam attende. Audio quidem te de difficultate pastoralis officii conquerentem, sed video te ipsum tibi causas ipsius difficultatis inferrentem. Video te, inquam, contra impositum officium, contra obedientiæ virtutem contra matrem virtutum charitatem, et ideo contra salutem tuam agere. Dum enim ætati non parcis, dum assiduo labore te conficis, dum corpus morbis innumeris conquassatum magis ac magis indiscrete vivendo conteris, universa hæc quæ a me tibi sunt objecta incurris. Sic namque te habendo, contra impositum officium agere comprobaris, quia sicut quotidie cernitur, succumbunt jumenta oneri quibus non datur victus necessarius operi. Fortissima etiam quæque animalia deficiunt, si et labor diutius protendatur et laboris nullum levamen subsequatur. Clamant sancti doctores nostri perimendum hostem, nutriendum civem. At tu ex adverso hostem perimere nequis, dum hostem pariter et civem extinguere conaris. Nam non erit qui hostem opprimat, si civis succumbat. Non penitus abrumpi, sed retorqueri caput immolatæ avis ad pennulas lex jubet (*Levit. v.*). Tu autem lege Dei contempta, ad abrumpendum caput a corpore toto conatu laboras. Sed non suscipit Deus holocaustum, quod contra legis suæ decreta cernit oblatum. Suggessit diabolus Christo, ut se perimeret, dicens : *Si Filius Dei es, mitte te deorsum* (*Matth. iv.*). Sed noluit spontaneo præcipito interire, qui tamen venerat pro mundi salute animam ponere, ut doceret utiliter quidem carnem esse mortificandam, sed non more homicidariu[m] crudeliter perimendam. *Nemo*, ait Apostolus, *carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam* (*Ephes. v.*). Sicut, inquit, Christus Ecclesiam. Nutrit quippe Christus et fovet Ecclesiam, non malitiam; justitiam, non impietatem; naturam, non iniuriam. Ostendit Apostolus Christum sequendo, ita se sovere Ecclesiam, dum discipulo, cui inter cætera dixerat ; *Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate* (*I Tim. iv.*), quia stomachum dolebat, postmodum ait : *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates* (*I Tim. v.*). Sic post Christum summus doctor Ecclesiæ, ut etiam corpori sobrie provideret, discipulum admonebat, non interitum violenter compellebat. Cui et ille obedivit, et

A laboriosum prædicationis et ecclesiastice administrationis officium, non fugitando, nec reclamando, sed manendo et persistendo explevit. Posset et tu, qui de impossibilitate causaris, injunctum officium implere, si, ut discipulus veritatis, acquiesceres obedire. Si, inquam, præcepto patris obedire, si fratum charitati velles obtemperare, et crimen inobedientiæ effugeres, et impositum regiminis quantumlibet grave onus, ferre prævaleres. Nec miraris me crimen inobedientiæ nominasse, cum multis hoc criminibus propheta præferat dicens : *Quoniam quasi peccatum ariolandii est, repugnare, et quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere* (*I Reg. xv.*). Mandavi quippe sæpius, ut propter nimiam, quam ipse fateris, morborum incommoditatem, a conventu, B aliorum infirmorum more, paululum secedens requiesceres; nec fecisti. Jussi, ut paulo remissoriis alimentis utereris; nec obedisti. Præcepi, ut dispositioni fratrum, quorum erga te charitatem exuberare gaudebam, quantum ad infirmitatis tuæ levamen pertinebat, obtemperares; nec audisti. In quo fraternalæ charitatis contemptu, non parum te deliquisse, si bene perpendis, recognosces. Remota enim paternæ jussionis auctoritate, quod de cordibus fidelium ac pie viventium subditorum etiam prælatis charitas præcipit, non est aliquo modo contempnendum. Quod si sit, non ille, qui charitatis verba proferre videtur, sed ipsa, quæ verba eadem profert, charitas spernit. Quam qui spernit, eam nullo modo habere probatur. Jam vero charitatem C non habenti quid prosit jejuniū, vel quælibet corporis exasperatio ab Apostolo audi . Si, inquit, tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero nihil mihi prodest (*I Cor. xiv.*). Abstine ergo a carnis, abstine a piscibus; abstine, et si volueris, ab omnibus, afflige, verbera, contunde jumentum tuum, non dederis somnum oculis tuis, non dormitent palpebrae tuæ, noctes vigiliis, dies laboribus transige, velis nolis, audiies Apostolum, etiam si tradideris corpus tuum ut ardeat, nihil tibi prodest (*I Cor. xiii.*). Jam hoc non est servum Domino servire non posse, sed nolle : imo ad majorem contumeliam, ante velle mori quam obsequi, ante interire quam seryire, prius a facie D ejus fugitando delitescere quam servitutis onera tolerare. Sed jam quia finire verba festino, revoca, quæso, dilectissime, ab hac intentione animum tuum, in brevissimo certamine pro sempiterna requie desudando contendere, noli ut piger servus in terra talentum abscondere; sit tibi pro tanta, si perstiteris, reposita mercede permodicus vitæ præsentis labor. Et ut laborando durare possis, interdum requie labores alterna, ut non, sicut hucusque fecisti, obstinate laborando, ad laboris defectum, sed discrete operando, ad laboris prosectum, quod forsitan non diu differetur, pervenire contendas.

## EPISTOLA VII.

*Nobilissimi regum et nostræ societatis amico SIGI-*  
*VARDO Norvegiæ regi, frater PETRUS humiliis Clu-*

*niacensium abbas, in præsenti feliciter, in futuro felicissime cum Christo regnare.*

Omnipotenti et æternō regi toto cordis affectu gratias agimus, qui menti vestræ timorem et amo-rem suum inspirare dignatus, in vobis amorem cœlestium terrenis affectibus prævaluisse ostendit. Cum enim in extremis finibus orbis atque sub gelido axe sæculorum dispositer vos constituerit, meridiano tamen sui spiritus calore in tantum vestrū aquilonale frigus temperavit, ut soluta insidelitatis et corporis glacie, de vobis etiam cantari possit : *Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluenit aromata illius (Cant. iv).* Et illud : *Dicam aquiloni : Da ; et austro : Noli prohibere (Isai. xliii).* Vere enim omnes et præcipue nos, qui cæteris vos affectuosius diligimus, gratulanter famam vestræ erga Dei obsequium devotionis audiimus, qualiter quæ Dei sunt revereamini et diligatis, qualiter regium fastum suavi Christi jugo affectuosissime subjeceritis, qualiter vos protectorem Ecclesiæ Dei constituēritis, qualiter inimicos crucis Christi a fideliū dominatione non tantum in vestrīs, sed etiam in remotissimis meridiei et orientis finibus vi bellica terra marique et olim repuleritis, et nunc etiam maxima classe repellere festinetis. Super hæc omnia, quod in animo vestro tantus Spiritus sancti servor exarsit, ut tantam regni excellētiā, et tantam rerum opulentiam contemndi, ac pro æterno regno viam perfectionis arripiendi vobis affectum inspiraverit, ipsi omnium bonorum largitori grates quas possumus agimus, et ut hoc ad effectum perducere satagatis, votis omnibus exoramus.

#### EPISTOLA VIII.

*Dilectis filiis et fratribus nostris de Norantona (85), frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, salutem, gratiam et benedictionem.*

Cum omnes ad Cluniacensis congregationis corpus pertinentes communi charitatis debito diligamus, vos inter reliquos speciali quodam affectu complectimur. Et licet locum vestrū corporalī aspectu nunquam viderimus, intuitu tamen veræ dilectionis, vos non tantum quotidie, sed et continue intuemur. Facit hoc bñæ conversationis vestræ fama, sed specialiter Thomas ille vester, imo noster, quo et si personaliter caretis, pro eo tamen nos et nostra omnia possidetis. Est enim nobis intimus, et tantum in Christo charissimus ; ut cum innumera Cluniaco sæpe vestra Anglia munera miserit, nihil unquam isto gratius aut charius obtulerit. Non igitur gravet vos ejus absentia quia plurimum, cum tempus fuerit, vobis ipsius apud nos poterit conserre præsentia. Quod si sapienter negotiamini, ibi merces vestras debetis exponere, unde majora lucra suo possitis tempore reportare. Patienter igitur tanti

#### ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(85) *Fratribus nostris de Norantona.* Noranthona, prioratus ord. Clun. in Anglia, qui et forte *Prioratus de Arentona* vocatur in Catalogo Beneficiorum

A ad præsens ferte dispendii jacturam, quia quod, ut diximus, modo sentitis damnosum, juvante Domini gratia, quandoque experiemini lucrosum.

#### EPISTOLA IX.

*Summo Ecclesiæ Dei pastori, et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, humilem obedientiam et devotum obsequium.*

Multa interpositorum terrarum longinquitas, quæ multo spatio nos a vestra paternitate separat, cogit nos prolixiores, quam aures vestræ pati consueverunt, quandoque litteras dirigere. Nam si in proximo vos haberemus, frequens inquietudo-negotiorum ad vos se sperans habere posse recursum, compendiosior in verbis existeret. Sed quia et multarum spatiis terrarum et plurimorum, quod magis veretur interpositionibus gladiorum, se ad vos r̄eversum penetrare posse pene desperat, sit importunior in referendo magis cogitans quid cura illi debit paterna conferre, quam quid in sua relatione eam tædeat audire. Ideo venia danda est prolixitati si quod suum est, non negatur necessitati. Audivi, et in litteris domino Albanensi episcopo directis legi sublimitatem vestram eidem mandasse, ut ad vos redditum acceleraret et suam vobis præsentiam exhiberet. Pervenit hoc et ad aures multorum, de vestra pace et salute non parum sollicitorum qui omnes eo dilectionis voto, quo vobis astricti sunt, valde mirantur tale a vestra majestate processisse decretum, quod si bene perpenditis, vestris utilitatibus prosit nihil, obsit plurimum. Et, ut faciem, quod nisi per inimicorum manus, in ejus captiōnem vel necem vestri causa paratas, et ad vos iter non sit, quid etiam si pervenire integer posset, in medio bellorum imbellis, quid in medio armaturum facturus et inermis ? Magis ille quia sacerdos Dei est, manuum ad Deum cum Moyse extensione, quam alieni sanguinis effusione, et iram Domini avertere, et Amalec superare consuevit (*Exod. 14*). Quod si longe melius Moyses in monte orationis secretum dante, quam in campo bellis patente hostes populi Dei superare prævaluuit et episcopus vester, vere quidquid hostis insibilet vester, multo magis et vobis Patri suo, et universæ Christi Ecclesiæ orationibus et consilis nobiscum, quam tumultibus et præliis vobiscum proscipere valeret. Videtur hoc non solum insipientiæ meæ, sed et plurimorum sapientium, et religiosorum virorum sapientiæ, de quibus et Dominus Clarevallensis abbas, qui totum se, ut nostis, negotiis vestris impendit, eidem domino Albanensi coram Vizeliacensi et Pontinensi abbatibus se valde dolere, quod ad partes illas a vobis accersiretur, dixit. Super quo tam ego quam plures partium nostrarum personæ sapientiæ vestræ scribere proposuimus ; sed ab ipso do-

a Clun. cœnobio dependentium, estque subditus prioratu Beatae Mariæ de Charitate.

mino Albanensi prohibiti, propositum dimisimus. Festinat enim jussionem vestram, in quantum licuerit, totis viribus adimplere. Unde et diversos tanti itineris labores, adhuc diutina illa infirmitate salis debilis aggredi, et Italianam magis bellorum tumultibus, quam montium rupibus exasperatam penetrare disposuit. Serenata igitur, obsecro erga tantum tamque vobis utilem ac fidelem virum, si quod vel leviter fuit animi vestri nubilum: talemque vos ei exhibete, qualem eum erga vos pro certo cognovimus esse. Et sicut aliis litteris fideli ausu admonui, ita et adhuc moneo, ut si quid forte austrius litteræ, quas saepe mittit, in auribus vestris sonuerint, aequo animo accipiatis, magisque dulcem scriptoris affectum, quam scriptorum elementorum verba signentis. Meliora sunt enim, ut me melius nostis, vulnera diligentis quam fraudulenti oscula (*Prov. xxvii*); salubriorque mordens pectus quam mulcens iniquitas. Nec magnitudini vestrae indignum est dicere quod de utroque hoc genere hominum maximus ille rex et Propheta dicebat: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum: sed, Corripet justus in misericordia, et increpabit me* (*Psal. cxl*). Quod ille quidem non facit, sed morem habens in corde et corde non loqui, pium vobis servat effectum in mente; sed quod sibi videtur, severiore demonstrat sermone. Hunc eum loquendi morem habere, longe vobis durius non absens litteris, sed praesens verbis saepe in faciem ipse expertus sum; sed cor unde illa procedebant cogitans, aequaliter omnia passus sum. Quis enim non ferat, imo quis non gratias agat non publice arguenti, sed secreto quasi in cubili cordis commonenti, seu correspondienti charitati? Non tamen ille scribens vel loquens quidquam imperat ut dominus, sed quae dicenda sunt humiliter suggestit ut subjectus. Venientem ergo ad vos vel prope vos episcopum vestrum, eo, quo nostis apud Deum, et apud homines honore dignum, si placet cum honore, et maxime cum illo, quem a vobis promeruit, amore suscipite ut et illi quod justum est retribuatis, et alios hoc exemplo magis magisque ad vestrum obsequium accendatis. Sed ne in partibus Italicis hoc tempore, quo in Christi messe pauci sunt operarii, otiose immoretur, oramus, ut si placet, eum ad nostras Gallias remittatis, ubi quanto notior, tanto nobis vobisque poterit esse utilior. Ibi quantam vestri haberit auctoritatem, tantam ibi vestram operari poterit utilitatem.

## EPISTOLA XI.

*Singulariter venerando, et specialiter amplectendo, domino et patri suo MATTHÆO Albanensi episcopo, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, salutem, quam promisit Deus diligentibus se.*